
 

 

 
 
 

  

 
 

 

Dispõe sobre solicitação de aprovação de 17 detalhamentos 
técnicos, das ambulâncias dos municípios de Barcelos, Santa 
Isabel do Rio Negro, Careiro, Manaquiri, São Gabriel da 
Cachoeira, Itapiranga, Novo Airão, Boca do Acre, Tapauá, 
Canutama, Lábrea, Pauini, Humaitá, Novo Aripuanã, Borba, 
Manicoré e Apuí, referente a Portaria GM/MS nº 6.640, de 
20.02.2025, que institui processo de seleção ao Programa de 
Aceleração do Crescimento - Novo PAC 2025. 
 

; 
Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.010, de novembro de 2012 que redefine as diretrizes 
para a implantação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) e sua Central 
de Regulação das Urgências, componente da Rede de Atenção às Urgências; 
Considerando a Portaria de Consolidação nº 06/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, 
Capítulo II, que dispõem sobre o financiamento da Rede de Atenção Às Urgências e 
Emergências (RUE); 
Considerando a Portaria GM/MS nº 281, de 27 de fevereiro de 2014, que Institui o Sistema 
de Apoio à Implementação de Políticas em Saúde (SAIPS) no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS); 
Considerando a nova orientação do Ministério da Saúde, através da Portaria GM/MS nº 
6.640, de 20 de fevereiro de 2025 que institui processo de seleção para participação em 
modalidades específicas do eixo da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do 
Crescimento (Novo PAC); 
Considerando que o SAMU 192 é um componente assistencial móvel da Rede de Atenção 
às Urgências que tem como objetivo chegar precocemente à vítima após ter ocorrido um 
agravo à sua saúde (de natureza clínica, cirúrgica, traumática, obstétrica, pediátrica, 
psiquiátrica, entre outras) que possa levar a sofrimento, a sequelas ou mesmo à morte, 
mediante o envio de veículos tripulados por equipe capacitada, acionados por uma Central de 
Regulação das Urgências, acessada pelo número "192", sendo esta posteriormente regulada 
pela Central de Regulação das Urgências do município de Manaus/AM; 

 
Considerando o Processo nº 01.01.017101.031614/2025-17 (SIGED) que dispõe sobre 
solicitação de aprovação de 17 detalhamentos técnicos, das  ambulâncias dos municípios de 
Barcelos, Santa Isabel do Rio Negro, Careiro, Manaquiri, São Gabriel da Cachoeira, 
Itapiranga, Novo Airão, Boca do Acre, Tapauá, Canutama, Lábrea, Pauini, Humaitá, Novo 
Aripuanã, Borba, Manicoré e Apuí, referente a Portaria GM/MS nº 6.640, de 20.02.2025, que 
institui processo de seleção ao Programa de Aceleração do Crescimento - Novo PAC 2025; 
Considerando que os municípios de Barcelos, Santa Isabel do Rio Negro, Careiro, Manaquiri, 
São Gabriel da Cachoeira, Itapiranga, Novo Airão, Boca do Acre, Tapauá, Canutama, Lábrea, 
Pauini, Humaitá, Novo Aripuanã, Borba, Manicoré e Apuí, pertencentes ao Estado do 
Amazonas, apresentam desafios regionais significativos relacionados ao transporte de 

Folha: 41
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/B000.98AC.4F37.BEE9/BDEC368A
Código verificador: B000.98AC.4F37.BEE9   CRC: BDEC368A

D
oc

um
en

to
 B

00
0

.9
8A

C
.4

F
37

.B
E

E
9 

as
si

na
do

 p
or

: H
E

D
Y

 L
A

M
A

R
 A

L
M

E
ID

A
 S

A
N

C
H

E
S

:1
12

**
**

**
**

 e
m

 0
7/

0
8/

20
25

 à
s 

09
:5

3 
u

til
iz

an
d

o 
as

si
na

tu
ra

 p
or

 lo
gi

n
/s

en
ha

.



 

 

 
 
 

  

 
 

pacientes, pois muitas localidades dos municípios enfrentam dificuldades de acesso rápido a 
serviços; 
Considerando o Parecer favorável da área técnica, tendo em vista que a Gerência da Rede 
de Atenção às Urgências e Emergências (GRUE) afirma que todas as ações, no aspecto de 
ampliação/renovação de frota, cuidado e gestão, que visem a melhoria da RUE em todos os 
níveis de atenção nos serviços do Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado do Amazonas, 
são de extrema relevância para a qualificação do atendimento e do cuidado aos usuários do 
SUS. 
 
RESOLVE: 
CONSENSUAR pela aprovação de 17 detalhamentos técnicos (anexos), das  ambulâncias 
dos municípios de Barcelos, Santa Isabel do Rio Negro, Careiro, Manaquiri, São Gabriel da 
Cachoeira, Itapiranga, Novo Airão, Boca do Acre, Tapauá, Canutama, Lábrea, Pauini, 
Humaitá, Novo Aripuanã, Borba, Manicoré e Apuí, referente a Portaria GM/MS nº 6.640, de 
20.02.2025, que institui processo de seleção ao Programa de Aceleração do Crescimento - 
Novo PAC 2025. 
  
A Coordenadora da CIB/AM e a Presidente do COSEMS/AM estão de comum acordo com a 
presente Resolução. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Folha: 42
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/B000.98AC.4F37.BEE9/BDEC368A
Código verificador: B000.98AC.4F37.BEE9   CRC: BDEC368A

Assinado digitalmente por 
NAYARA DE OLIVEIRA 
MAKSOUD
MORAES:90783379153
Localização:
Data: 2025.08.08 
15:31:58-04'00'

NAYARA DE 
OLIVEIRA
MAKSOUD

MORAES:9078337
9153

Assinado digitalmente por 
NAYARA DE OLIVEIRA 
MAKSOUD
MORAES:90783379153
Localização:
Data: 2025.08.08 
15:32:19-04'00'

NAYARA DE 
OLIVEIRA
MAKSOUD

MORAES:9078337
9153



Município 

Beneficiário
QTDE Tipo de Ambulância CNES da CRU Vinculada

Barcelos 1 USB
3981304 - Central de Regulação 

SAMU 192 - Manaus

Santa Isabel Do Rio 

Negro
2 USB

3981304 - Central de Regulação 

SAMU 192 - Manaus

Careiro 1 USB
3981304 - Central de Regulação 

SAMU 192 - Manaus

Manaquiri 1 USB
3981304 - Central de Regulação 

SAMU 192 - Manaus

São Gabriel Da 

Cachoeira
1 USA

3981304 - Central de Regulação 

SAMU 192 - Manaus

Itapiranga 1 USB
3981304 - Central de Regulação 

SAMU 192 - Manaus

Novo Airão 2 USB
3981304 - Central de Regulação 

SAMU 192 - Manaus

Boca Do Acre 1 USB
7448864 - Central de Regulação das 

Urgências Alto Solimões

Tapauá 1 USB
7448864 - Central de Regulação das 

Urgências Alto Solimões

Canutama 1 USB
7448864 - Central de Regulação das 

Urgências Alto Solimões

Lábrea 1 USB
7448864 - Central de Regulação das 

Urgências Alto Solimões

Pauini 1 USB
7448864 - Central de Regulação das 

Urgências Alto Solimões

Humaitá 2 1 USB, 1 USA
7448864 - Central de Regulação das 

Urgências Alto Solimões

Novo Aripuanã 1 USB
7448864 - Central de Regulação das 

Urgências Alto Solimões

Borba 1 USB
7448864 - Central de Regulação das 

Urgências Alto Solimões

Manicoré 1 USA
7448864 - Central de Regulação das 

Urgências Alto Solimões

Apuí 1 USB
7448864 - Central de Regulação das 

Urgências Alto Solimões

Anexo da Resolução CIB nº. 430/2025


	RESOLUÇÃO CIB Nº 430 2025 07 AGOSTO 2025
	CRU MANAUS - NOVA AMBULÂNCIA SAMU 192 - NOVO PAC 2025

